
COMUNE DI MONTOPOLI 
IN VAL D’ARNO

_____________________________________________________________________________________
Via Francesco Guicciardini n° 61 - 56020 - Montopoli in Val d'Arno (PI) - ( ☎ 0571/44.98.11)

Deliberazione della Giunta Comunale

 n° 130   del 14/09/2023

OGGETTO:

REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI GIUNTA COMUNALE IN
MODALITÀ TELEMATICA - APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventitre  addì  14  -  quattordici  -  del  mese  settembre  alle  ore  16:00  nella  sede
municipale,  si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge.

Presiede la seduta  CAPECCHI GIOVANNI

Partecipa  il   dr.  DANILO  D'ACO   Segretario  del  Comune,  incaricato  della  redazione  del
verbale. 

Risultano rispettivamente presenti e assenti i Signori:

CAPECCHI GIOVANNI SINDACO X

VANNI LINDA VICE SINDACO X

MARTINELLI VALERIO ASSESSORE -

SCALI CRISTINA ASSESSORE X

VARALLO ALESSANDRO ASSESSORE -

Immediatamente eseguibile

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
- l’art. 114, comma 2, della Costituzione Italiana  stabilisce che i comuni sono enti autonomi con 
propri statuti, poteri e funzioni secondo i principi fissati dalla Costituzione stessa;
- l’art. 117, comma 6, della Costituzione Italiana stabilisce, tra l'altro, che i comuni hanno potestà 
regolamentare in ordine alla disciplina dell'organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro 
attribuite;
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) con l’art. 
3 attribuisce ai comuni propria autonomia statutaria, normativa, organizzativa e amministrativa;
-  l'art.  7  del  D.lgs.  267/2000 prevede che “Nel  rispetto  dei  principi  fissati  dalla  legge  e  dello
statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in
particolare  per  l'organizzazione  e  il  funzionamento  delle  istituzioni  e  degli  organismi  di
partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l 'esercizio delle funzioni”;

DATO  ATTO  CHE  nel  corso  dello  stato  di  emergenza  lo  svolgimento  delle  sedute  in
videoconferenza degli organi collegiali è stato largamente utilizzato anche al fine di garantire la
normale attività in sicurezza e distanziamento;

CONSIDERATO  CHE  il  D.Lgs.  n.  82  del  07/03/2005  (Codice  dell'amministrazione  digitale),
all’art.  12  “Norme  generali  per  l'uso  delle  tecnologie  dell'informazione  e  delle  comunicazioni
nell'azione amministrativa” prevede che: 
“1. Le pubbliche amministrazioni nell’organizzare autonomamente la propria attività utilizzano le
tecnologie dell’informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza,
efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione nel rispetto dei
principi di uguaglianza e di non discriminazione, nonché per l'effettivo riconoscimento dei diritti
dei cittadini e delle imprese di cui al presente Codice in conformità agli obiettivi indicati nel Piano
triennale per l'informatica nella  pubblica amministrazione di cui  all’articolo 14-bis,  comma 2,
lettera b) …;
2. Le pubbliche amministrazioni utilizzano, nei rapporti interni, in quelli con altre amministrazioni
e con i privati, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione, garantendo l’interoperabilità
dei sistemi e l’integrazione dei processi di servizio fra le diverse amministrazioni nel rispetto delle
Linee guida …”;

CONSTATATO INOLTRE CHE lo  strumento  delle  sedute  della  Giunta  comunale  in  modalità
telematica o mista, da definirsi con apposito regolamento. anche in fase post emergenziale favorisce
una maggiore efficacia e tempestività dell’azione amministrativa del Comune, in quanto fornisce la
possibilità  ai  componenti  di  partecipare  a  distanza  alle  sedute  della  stessa,  nel  rispetto  della
collegialità della seduta;

TENUTO CONTO CHE la ratio legis dell’articolo 73 del D.L. 18/2020 è stata quella di consentire
l’utilizzo dello strumento della videoconferenza anche in un periodo non emergenziale;

RITENUTO PERTANTO CHE le modalità telematiche di svolgimento della Giunta Comunale
tramite audio o video conferenza, costituiscano valida e legittima alternativa allo svolgimento in
sede,  purché  sia  garantita  la  riservatezza  del  collegamento,  atteso  che  le  riunioni  della  Giunta
Comunale non sono pubbliche;

CONSIDERATO  INOLTRE  CHE in  tutto  il  periodo  pandemico  il  sistema  telematico  è  stato
sperimentato con successo e che le odierne tecnologie di comunicazione permettono la contestuale
partecipazione del Sindaco, degli  assessori e del Segretario comunale all’adunanza della Giunta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



anche da remoto, consentendo il pieno esercizio del mandato ai componenti il collegio senza che sia
necessaria la loro presenza fisica;

RITENUTO  opportuno  garantire  tale  modalità,  realizzando  l’obiettivo  di  una  più  ampia
partecipazione ed operatività della Giunta e la maggiore condivisione delle decisioni dalla stessa
assunte;

RISCONTRATO CHE:
-  lo schema regolamentare sottoposto all'approvazione rispetta i principi di legge e dà adeguata
garanzia del rispetto delle condizioni che regolano lo svolgimento delle sedute, quali riscontro del
numero legale, accertamento dell’esito della votazione, verbalizzazione, ecc.;
-  Lo  schema  regolamentare  è  redatto  nel  rispetto  delle  disposizioni  dell'art.  31  dello  Statuto
comunale  che detta le disposizioni generali relative al funzionamento della Giunta; comunale;

RITENUTO di approvare l’allegato regolamento che disciplina il funzionamento della Giunta
Comunale anche attraverso riunioni in videoconferenza, composto di n.  6  articoli, che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore interessato ai sensi dell'art. 49 del
T.U.E.L. 267/2000 ed omesso il parere di regolarità contabile, in quanto dal presente atto non 
derivano riflessi diretti o indiretti per la situazione economico patrimoniale dell'Ente;

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed in particolare l'art. 31 dello stesso;

Con voti unanimi resi in forma palese,

DELIBERA

Per tutte le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI APPROVARE il “Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in modalità 
telematica”, composto di n. 6 articoli, allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale;

2. DI DISPORRE la pubblicazione del regolamento sul sito web istituzionale del Comune, nella
sezione “Regolamenti” e  “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Disposizioni generali”.

Successivamente la Giunta comunale, con separata e unanime votazione favorevole resa in forma 
palese delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza 
di provvedere in merito.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Fatto, letto e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO REGGENTE

CAPECCHI GIOVANNI Dr. DANILO D'ACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


